《淮南市城镇低效用地再开发专项规划（2023-2025年）》（征求意见稿）起草说明

为深入贯彻落实《安徽省人民政府关于印发安徽省批而未供、闲置和工业低效土地全域治理攻坚行动方案的通知》（皖政〔2022〕54号）文件精神，按照《安徽省自然资源厅关于开展全省城镇低效建设用地调查入库工作的通知》（皖自然资用函〔2022〕67号）、《安徽省自然资源厅关于开展全省城镇低效建设用地再开发专项规划（2023-2025年）和年度实施计划编制工作的通知》（皖自然资用函〔2022〕68号）等文件要求，淮南市自然资源和规划局牵头编制了《淮南市城镇低效用地再开发专项规划（2023-2025年）》（以下简称《规划》）。现将有关情况说明如下：

一、起草背景

为加快推进生态文明建设，全面贯彻党的二十大会议精神，着力推进高质量发展，实施供给侧结构性改革，健全节约集约用地制度，控增量、盘存量、调流量、提质量，优化空间格局、提高土地利用效率、促进产业结构调整、改善居民生活环境，推动构建人与自然和谐的现代化建设新格局，结合淮南市实际，编制本规划。

二、编制过程

2022年6月，我局启动了淮南市城镇低效用地调查入库工作，先后经过资料收集、基础调查、低效地块认定、调查成果编制、部门意见征求和省国土空间规划研究院技术审查等工作阶段，于2023年2月18日通过了专家论证，会后调查成果根据专家意见修改完善后，上报省国土空间规划研究院备案。

《规划》编制工作于2023年6月启动，在分析和确定城镇低效用地数量规模与空间分布的基础上，明确城镇低效用地再开发的原则与目标，按照经济社会发展要求与区域内实际情况，提出城镇低效用地再开发专项规划草案，编制形成《规划》初稿。

三、主要内容

《规划》共分为十个章节，主要内容如下：

第一章为总则。包括规划背景、编制意义、规划依据、规划范围和规划期限。

第二章为区域概况。分析自然地理、经济社会发展状况、土地利用现状以及城市发展方向。

第三章为上轮低效用地再开发专项规划实施情况评估。首先简要分析2018-2020年低效用地再开发实施情况；其次评估2021-2022年低效用地再开发实施情况；最后分享典型案例，介绍淮南在上轮低效用地再开发专项规划实施过程中做法和经验。

第四章为低效用地现状及潜力分析。分析淮南市城镇低效用地现状、分类以及再开发潜力规模。

第五章为规划目标及任务。结合淮南市低效用地现状及潜力分析，综合确定全省城镇低效用地再开发目标、任务、类型及方式。

第六章为再开发空间布局、用地结构和强度优化。分析低效用地再开发后对淮南市中心城区空间布局、用地结构和用地强度等方面产生的影响。

第七章为再开发项目、时序安排。按照“先易后难、突出重点、分期推进、分类指导”的标准，有序开展城镇低效用地再开发，合理安排再开发项目及建设时序。

第八章为再开发建设土地政策分析。从实施亩均效益评价、探索新增用地指标激励政策、健全信贷政策、探索增值收益分配模式等方面，分析推进低效用地再开发工作方面的土地政策。

第九章为规划实施效益评价。从生态、经济和社会3个方面评价规划实施的效益。

第十章为规划实施保障。从健全配套政策、加强组织领导、规范资金监管、强化实施管理4个方面提出保障机制。